
 
UNIVERSITA’ DEGLI 

STUDI 

DELL’AQUILA 

Dipartimento di Ingegneria 

Industriale e dell’Informazione e 

di Economia 
 

 

 

Via Giovanni Gronchi n. 18 – Nucleo Ind.le di Pile – 67100 L’AQUILA – ITALY 
  Dipartimento di Ingegneria Industriale e dell’Informazione e di Economia  cod. fisc .e  Part.IVA n° 01021630668 
         Segreteria Amministrativa:  fax 0862.434407  Responsabile - Dott. Domenico Schettini – tel. 0862434402  
domenico.schettini@cc.univaq.it 

Per eventuali informazioni rivolgersi alla Sig.ra  Antonella Scimia (operatore incaricato), tel. 0862434470 antonella.scimia@univaq.it   

 

 

Allegato n. 2 

 

Determina semplificata 
 
Dispositivo n.  45/2018 
Prot. n. 415 del 05-02-2018 
Tit. x Class. 4 Fasc. 5 
 
Affidamento sul MEPA mediante trattativa diretta (TD), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs 50/2016,  per l’acquisizione del bene/servizio riguardante gli arredi per gli studi dei 
professori di Economia presso il Polo di Acquasanta 
Codice C.I.G.:  Z37217C0FD 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che si rende necessario provvedere alla sostituzione degli arredi degli studi dei 
professori di Economia presso il Polo di Acquasanta, in quanto gli stessi sono in gran parte obsoleti 
e danneggiati in conseguenza dei numerosi traslochi in seguito al sisma del 6-4-2009; 

• Vista la richiesta del prof. Francesco Parasiliti,  prot.n. 4249 del 22-12-2017; 

• Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’affidamento della 
fornitura di cui sopra per consentire al personale docente di svolgere la propria attività di ricerca e 
didattica nel rispetto delle condizioni di sicurezza stabilite dalla normativa vigente; 

• Considerato che l’importo presunto dell’affidamento, prima di avviare la trattativa diretta, è 
pari ad euro  46.255,00+ IVA 

• Constatato che la procedura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, art. 1, 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

• Considerato che il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip 
ma è presente nel MEPA; 

• Considerato che: 
- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di arredi per gli studi dei professori di 
Economia presso il Polo di Acquasanta; 
- le principali condizioni contrattuali sono “pronta consegna”. oltre a quelle contenute nel 
capitolato speciale di appalto; 
- il contraente verrà selezionato mediante il criterio del minor prezzo;  

• Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto: 
a) non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 
dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI,  
b) dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma MEPA, volta ad individuare il 
minor prezzo per l’acquisto di arredi per gli studi dei professori di Economia presso il Polo di 
Acquasanta; 
c) dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di 
valore inferiore ai 40.000,00 euro la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’apparto adottando un unico provvedimento; 
d) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

• Rilevate, dopo accurati sopralluoghi, le misure degli spazi disponibili nei diversi studi; 

• Valutata l’oppurtunità di arredare gli studi con la stessa linea di mobili; 

• Considerato che sul Mepa sono presenti librerie corrispondenti alle dimensioni rilevate 
negli studi dei vari professori di economia della linea Colombini; 

mailto:domenico.schettini@cc.univaq.it


 
UNIVERSITA’ DEGLI 

STUDI 

DELL’AQUILA 

Dipartimento di Ingegneria 

Industriale e dell’Informazione e 

di Economia 
 

 

 

Via Giovanni Gronchi n. 18 – Nucleo Ind.le di Pile – 67100 L’AQUILA – ITALY 
  Dipartimento di Ingegneria Industriale e dell’Informazione e di Economia  cod. fisc .e  Part.IVA n° 01021630668 
         Segreteria Amministrativa:  fax 0862.434407  Responsabile - Dott. Domenico Schettini – tel. 0862434402  
domenico.schettini@cc.univaq.it 

Per eventuali informazioni rivolgersi alla Sig.ra  Antonella Scimia (operatore incaricato), tel. 0862434470 antonella.scimia@univaq.it   

 

 

• Ritenuto opportuno integrare le librerie con altri componenti appartenenti alla linea 
Colombini per completare l’arredo dei singoli studi; 

• Ritenuto di aggiudicare l’appalto mediante Trattativa Diretta sul MEPA al seguente 
operatore economico: Ditta Soffarredo s.r.l. dell’Aquila poiché il prezzo proposto dal citato 
operatore economico, in possesso dei requisiti di legge, è risultato congruo e conveniente rispetto 
agli altri operatori presenti sulla piattaforma MEPA;  

• Ritenuto, in merito al criterio di gara, di avvalersi del criterio del minor prezzo, art. 95 
comma 4) lettera b) e che tale scelta è motivata dal fatto che trattasi di servizi e forniture con 
caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato; 

• Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
consente di effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei 
prezzi tra gli operatori economici abilitati al mercato medesimo, come risulta dalla documentazione 
depositata presso la segreteria Amministrativo-Contabile (SAC); 

• Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla 
seguente voce di bilancio: COAN CA.01.01.02.05. anno 2018. 

• Effettuati  i controlli di rito; 

• Visti: 
❖ il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
❖ Ie Linee ANAC inerenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 
❖ l’art. 26 della legge 488/1999; 
❖ il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81  “Testo unico in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro”  
❖ il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
❖ gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 
❖ legge n. 135/2012; 
❖ l’art. 63 del D.lgs n. 50/2016 
 

DETERMINA 
 

• Di affidare l’appalto mediante trattativa diretta, per le ragioni esposte in premessa, per 
l’importo di euro 46.255,00 + IVA alla Ditta Ditta Soffarredo s.r.l. dell’Aquila . 

• La spesa grava sulla seguente voce di bilancio: COAN CA.01.01.02.05 anno 2018 
 

NOMINA 
 
1) Responsabile del Procedimento il Dott. Domenico Schettini che dichiara di non trovarsi in 
una situazione di conflitto di interessi. 
  
Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli 
Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
            F.to 
L’Aquila 05-02-2018          Il Direttore 
      (Prof. Francesco Parasiliti Collazzo) 

 

 

mailto:domenico.schettini@cc.univaq.it

